
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNE DI FRONTINO

PROVINCIA DI PESARO URBINO

Presente in
videoconferen
za

Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - Atto di
indirizzo.

Spagna Andrea

Lazzerini Lidia Presente in
videoconferen
za

Presente in
videoconferen
za

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

C O P I A

Numero  60   Del  12-12-2022

L'anno  duemilaventidue, il giorno  dodici, del mese di dicembre, nella sede comunale;

Fatto l’appello nominale risultano:

Clementel Stefano



OGGETTO: Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 -
Atto di indirizzo

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al●
fine di favorire la  coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi
materiali e i materiali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto
della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il
Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205,
è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»;
l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il●
Fondo di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1,
comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità
di accesso e rendicontazione.»;
l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo●
cui «Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente
riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147»;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre
2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.
296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 –
2023, al fine di favorire la coesione sociale e  lo sviluppo economico nei Comuni
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali
e immateriali alle persone e alle attività economiche;

ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate
per tre categorie di interventi:

a)   adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da
concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando
pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b)   concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e
agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero

Atto della Giunta N.60 Del 12-12-2022



intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c)   concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza
e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di
acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del
beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario

  Che al Comune di Frontino, in forza del citato DPCM, è stato assegnato un fondo di €
82.089,79 da ripartire nel triennio 2021-2023;

Che è intenzione dell’Amministrazione utilizzare tali risorse al fine di:
- incentivare lo sviluppo di attività commerciali, artigianali e agricole nel territorio di
Frontino;
- favorire il flusso migratorio per contrastare il calo demografico attraverso
l’erogazione di un contributo a favore delle famiglie che decideranno di trasferire
stabilmente la loro residenza con provenienza da altri Comuni italiani o dall’estero;

RITENUTO di dover demandare al Responsabile Amministrativo:
la predisposizione di un avviso per l’acquisizione delle istanze, anche alla luce-

delle precedenti manifestazioni di interesse, utili ad individuare le categorie di
interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “fondo di
sostegno ai comuni marginali” relative all’anno 2021, indicando le modalità di
selezione e requisiti di accesso;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000,;

Con voto unanimi,

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa si intende integralmente richiamata e costituisce1)
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO del DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta2)
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza
del quale al Comune di Frontino è stato assegnato un fondo complessivo di €
82.089,79 da ripartire nel triennio 2021/2023;

DI DESTINARE un terzo del Fondo di € 82.089,79, pari a 27.363,26 € per3)
l’annualità 2021 (le restanti tranche di saranno oggetto di bando nel 2023 e 2024) per
l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole e a favore di chi trasferisce
stabilmente la propria residenza nel Comune di Frontino per le spese di acquisto e
ristrutturazione dell’immobile, nelle seguenti proporzioni:

     -n.1 nuove attività (pari ad €  7.363,26) – art. 2 comma 2 lett. b del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021 Decreto (Linea
di intervento A );

Atto della Giunta N.60 Del 12-12-2022



  -n. 5 nuove residenze (pari ad € 4.000,00 ciascuno) - art. 2 comma 2 lett. c del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021
(Linea di intervento B);

DI DEMANDARE al Responsabile Amministrativo predisposizione di un avviso per4)
l’acquisizione delle istanze, anche alla luce delle precedenti manifestazioni di interesse, utili
ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse
previste dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” relative all’anno 2021, indicando le
modalità di selezione e requisiti di accesso;

DI DICHIARARE, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 134,5)
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA

Vista la proposta di atto amministrativo allegata alla presente;-
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.-
Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopracitata;
Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito;
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli enti locali;
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134,  comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Atto della Giunta N.60 Del 12-12-2022



COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero Delibera 60 Del 12-12-2022

Servizio: RAGIONERIA - TRIBUTI -

OGGETTO
Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - Atto di
indirizzo.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole

Data: 12-12-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Erika Lorenzetti

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data: 12-12-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.to Erika Lorenzetti

Atto della Giunta N.60 Del 12-12-2022



COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto;

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio F.to Dott.  Andrea Spagna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni dal 13-12-2022 al 28-12-2022, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134.

Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 3140, in data 13-12-2022 ai Capigruppo Consiliari.

Lì, 13-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 13/12/2022
Il Segretario Comunale
Dott.ssa  Valeria Carnuccio
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993)

Atto della Giunta N.60 Del 12-12-2022


